



Hjem > Oekologifremme > 2014 > Dyrevelfærd > En god vinter til økogrise på friland

En god vinter til økogrise på friland

Grise trives fint på friland året rundt, når blot de har adgang til tørt leje, frostfrit og rent drikkevand og foder.

Om vinteren er der kun få lyse timer til at sikre, at forholdene er i orden, så sørg allerede nu for, at dine dyr har gode betingelser for at være ude hele vinteren.

Økologiske grise på friland er en sjov og livsbekræftende produktion at have som deltidslandmand. Begrundelserne for at holde økologiske grise kan være mange, blandt de hyppigste er ønsket om at producere sit eget svinekød og sælge til andre, der ønsker at vide, hvor kødet stammer fra. Forbrugeres primære motivation for at købe økologiske varer er, at de mener, at disse varer er sundere, og at økologi er lig med øget dyrevelfærd. Varesnes sundhed kan man til dels vurdere på konkrete målinger, hvorimod begrebet dyrevelfærd kan være sværere at vurdere. Økologiske grise er underlagt de samme regler for dyrevelfærd, som konventionelle grise, dertil kommer en række yderligere regler vedrørende grisenes velfærd, der skal overholdes, for at svinekødet kan sælges med det røde Ø-mærke. Disse yderligere regler omhandler bl.a. større arealkrav pr. dyr, senere fravænningsalder og grovfoder til alle dyr.



Se 'European Agricultural Fund for Rural Development'

Det er imidlertid regler om velfærd for alle dyr, uanset om de er økologiske eller konventionelle, der kan være en udfordring for især deltidslandmænd i vinterhalvåret. Hovederhvervet skal måske passes fra kl. 8-16 i hverdagene, og så kan der knap blive tid til at se dyrene i dagslys. Uagtet de få lyse timer skal dyrene have dagligt tilsyn, deres huld skal være passende, de skal have adgang til rent og frostfrit vand og adgang til ly og læ samt et rent og tørt leje.

Det er ikke særlig sjovt at bøvl med halm, der er blevet for vådt eller grise, der er løbet uden for hegnet, fordi sneen bliver så høj, at grisene bare går over, eller at hegnet ikke længere er strømførende på grund af sne. Derfor: Sørg for at være klar til vinteren, før den er der.

Hav de daglige rutiner godt organiseret. Det frigiver tid og opmærksomhed til at se og opleve dyrene. Derfor vil du gøre dig selv en tjeneste ved at overveje følgende nu:

Fodring

Foder skal forsyne dyr med de næringsstoffer, som de har behov for. Det afhænger af alderstrin og produktionsomfang. Hvad er dine dyrs behov? Hvad vil du fodre med? Hvor meget og hvordan? Er fodringsmetoden velegnet til både en våd vinter og en frostvinter?

Vand

Grisene skal have adgang til rent frostfrit drikkevand. Har du slanger eller rør til frisk vandforsyning? Er de frostfrie? Hvis ikke, hvordan vil du komme ud med vand, så det kan tildeles på en ren og hygiejnisk måde.

Tørt trækfrit lejeareal

Fugt og træk er roden til alt ondt. Et tørt og trækfrit lejeareal er vigtigt. Det sikres bedst med rigelig strøelse. I en tyk, tør halmmåtte, kan grisene bore sig ned og holde varmen. Temperaturen kan sagtens komme op på 20 grader i halmen, selvom det er frostvejr. Kan du sikre grisene læ for blæst og ly for regn? Har du halm nok til at sikre et tørt leje? Og hvordan vil du bringe halmen ud i vådt føre og i frostvejr?

Dagligt tilsyn

Grise er nysgerrige og kontaktsøgende. En positiv kontakt med de mennesker, der passer dem, er afgørende for dyrenes velfærd, og en daglig positiv omgang med dyrene letter håndteringen betydeligt. Det skal være nemt at tilse hvert enkelt dyr hver dag. Holder du dine dyr under forhold, så du let kan tilse dem, også når det er mørkt?

Håndtering af syge dyr

Syge dyr har krav på at blive behandlet og flyttet til aflastnings- eller sygesti. Jo tidligere en sygdom opdages, jo bedre er prognosen for helbredelse. Det er en kunst at kunne aflæse dyrenes velbefindende, men en kunst som kan læres. Lær om normaladfærd og symptomer på sygdom. Ved du, hvordan man kan se, at grise fryser?

Få inspiration til hold af grise på friland om vinteren af videoen "Husdyrliv i sneen". Videoen findes her [Landbrugsinfo/Dyrevelfærd på økologiske bedrifter](#), som blev oprettet i forbindelse med et projekt om dyrevelfærd på mindre økologiske bedrifter.

Få styrket din faglige viden ved at snakke med din dyrlæge, din konsulent, en kollega og tilmeld dig møder. Læs information på hjemmesiden. Landbrugsinfo.dk/oekosvin

Vær især opmærksom på:

- Dyrenes huld
- Adgang til vand
- Adgang til ly og læ
- Rent og tørt leje
- Dagligt tilsyn



Hyggeligt ser det ud, men når det bliver mørkt og koldt, skal økogrisene også tilses (klik på billedet for stor udgave).
Foto: Tomas B. F. Nørfelt, Videncentret for Landbrug, Økologi